
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН 

 

от 14.11.2017                  № 1218 
 

 

Об определении границ, прилегающих к организациям и объектам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального 

образования Кандалакшский район  

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» и постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении органами местного самоуправления границ 

прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить перечень организаций, объектов и схемы прилегающих территорий 

на территории муниципального образования Кандалакшский район, на прилегающей 

территории к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции в 

стационарных торговых объектах и розничная продажа при оказании услуг 

общественного питания согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Учитывать расстояния до границ прилегающих территорий по радиусу: 

2.1. для организаций (предприятий) розничной торговли: 

- от детских организаций 30 метров; 

- от образовательных организаций 30 метров; 

- от медицинских организаций 25 метров; 

- от объектов спорта 25 метров. 

2.2. для организаций (предприятий) общественного питания: 

- от детских организаций 60 метров; 

- от образовательных организаций 40 метров; 

- от медицинских организаций 40 метров; 

- от объектов спорта 50 метров. 

3. Определить способ расчета расстояния до границ прилегающих территорий 

для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 14 мая 2013 г. № 831 «Об утверждении перечня 

организаций, объектов и схем территорий, прилегающих к организациям и объектам, на 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB2C2F05F98FE81F5969F8C01B73403DFBE83FDAm2n0L
consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB2C2F05F98FE81C5F68FAC01373403DFBE83FDA20500C28BF317576853B36m2nCL


которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района». 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 

Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

администрации муниципального образования Кандалакшский район. 

6. Рекомендовать администрациям муниципальных образований городских 

поселений Кандалакша, Зеленоборский и сельских поселений Зареченск, Алакуртти 

разместить настоящее постановление на своих официальных сайтах. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального образования по финансово-экономическим 

вопросам Н.В. Золотову.     

 

 

 

И.о. главы администрации  

муниципального образования                               И.В. Просоленко 



                    Приложение № 1 

к постановлению администрации  

                                                                                                    муниципального образования  

                                                                                                      Кандалакшский район 

от 14.11.2017 № 1218 

 

Перечень  

организаций и объектов, расположенных в муниципальном образовании Кандалакшский 

район, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничная продажа при 

оказании услуг общественного питания 

 

№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

Муниципальное образование городское поселение Кандалакша 

Раздел № 1 «Детские организации» 

1 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 3»             

г.Кандалакша, ул.3-я 

Линия, д.7                          
1 

2 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 49»            

г.Кандалакша, 

ул.Аэронавтов, д.6а             
2 

3 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 35»            

г.Кандалакша, ул.Батюты, 

д.26                            
3 

4 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 48»            

г.Кандалакша, 

ул.Горького, д.5                          
4 

5 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 63»            

г.Кандалакша, 

ул.Горького, д.10а                        
5 

6 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 4»             

г.Кандалакша, 

ул.Данилова, д.2                          
6 

7 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 24»            

г.Кандалакша, 

ул.Кандалакшское шоссе, 

д.27    

7 

8 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 62»            

г.Кандалакша, 

ул.Кандалакшское шоссе, 

д.29    

8 

9 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 20»            

г.Кандалакша, 

ул.Кировская, д.11а                        
9 

10 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 53»            

г.Кандалакша, 

ул.Кировская, д.30а                        
10 

11 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 16»            

г.Кандалакша, 

ул.Набережная, д.121            
11 

12 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 52 «Медвежонок»                             

г.Кандалакша, 

ул.Набережная, д.127            
12 

13 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 15»            

г.Кандалакша, 

ул.Набережная, д.133а           
13 



№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

14 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 13»            

г.Кандалакша, 

ул.Наймушина, д.17                         
14 

15 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 12»            

г.Кандалакша, ул.Новая, 

д.23                            
15 

г.Кандалакша, ул.Питео, 

д.6                            
15/1 

16 Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 «Радуга»  

г.Кандалакша, 

ул.Первомайская, д.25 
16 

17 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 19 присмотра и 

оздоровления»                           

г.Кандалакша, 

ул.Пронина, д.13а                        17 

18 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10»            

н.п.Нивский, ул.Букина, 

д.10                            
19 

19 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 43»            

с.Лувеньга, площадь 

Мира, д.2                             
20 

Раздел № 2 «Образовательные организации» 

20 Муниципальное бюджетное             

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

№ 5 им. А.И.Деревянчука»                        

г.Кандалакша, ул.2-я 

Парковая, д.11               
21 

21 Муниципальное автономное учреждение      

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

г.Кандалакша, 

ул.Аэронавтов, д.4а             
22 

22 Муниципальное автономное учреждение      

«Основная общеобразовательная школа № 9» 

г.Кандалакша, 

ул.Высокая, д.2                          
23 

23 Муниципальное автономное учреждение      

«Средняя общеобразовательная школа № 19» 

г.Кандалакша, ул.Новая, 

д.1                             
24 

24 Государственное областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кандалакшская коррекционная школа-интернат» 

г.Кандалакша, ул.Новая, 

д.3                             25 

25 

 

Муниципальное бюджетное                  

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1»           

г.Кандалакша, 

ул.Первомайская, д.67           
26 

г.Кандалакша, 

ул.Пролетарская, д.20           
27 

26 Муниципальное бюджетное                  

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»        

г. Кандалакша, 

ул.Спекова, д.15                         28 

27 Муниципальное общеобразовательное        

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 13»                              

н.п.Белое Море, д 7         29 

н.п.Белое Море, д.9         18 

28 Муниципальное общеобразовательное        

учреждение «Средняя общеобразовательная 

н.п.Нивский, ул.Букина, 

д.1а                            
30 



№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

школа № 15»                              

29 Муниципальное общеобразовательное        

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 20»                              

с.Лувеньга, 

ул.Молодежная, д.11                         31 

30 Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Мурманской области 

«Кандалакшский индустриальный колледж» 

г.Кандалакша, ул.Спекова, 

д.7                   
32 

г.Кандалакша, ул.Спекова,  

д.50                   
32 

Раздел № 3 «Медицинские организации» 

31 Государственное областное бюджетное      

учреждение здравоохранения «Кандалакшская            

центральная районная больница»                                

г.Кандалакша, ул.Чкалова, 

д.61                         33 

32 Негосударственное учреждение здравоохранения 

 «Узловая больница на станции Кандалакша ОАО 

«Российские железные дороги»                        

г.Кандалакша, 

ул.Набережная, д.165        34 

33 Взрослое поликлиническое отделение       г.Кандалакша, ул.Чкалова, 

д.54                         
35 

34 Детское поликлиническое отделение        г.Кандалакша, ул.Батюты, 

д.31                            
36 

35 Взрослое поликлиническое отделение       г.Кандалакша, 

ул.Первомайская, д.50/1         
37 

36 Детское поликлиническое отделение        г.Кандалакша, 

ул.Первомайская, д.79а          
38 

37 Стоматологическая поликлиника            г.Кандалакша, 

ул.Аэронавтов, д.2              
39 

38 Отделение скорой мед. помощи, в том      

числе офис врачей общей практики         

г.Кандалакша, 

ул.Горького, д.20                         
40 

39 Помещение бывшего спец. дома ребенка     г.Кандалакша, 

ул.Кировская аллея, д.11а                 
41 

40 Фельдшерско-акушерский пункт             с.Лувеньга, 

ул.Молодежная, д.12а  
42 

41 Фельдшерско-акушерский пункт             н.п.Белое Море, д.8         43 

42 Амбулатория                              н.п.Нивский, ул.Букина, 

д.4                             
44 

43 Физиокабинет                             н.п.Нивский, ул.Букина, 

д.2                             
45 

44 Стоматологическая клиника «Жемчужина»    

ООО «Техномир»                       

г.Кандалакша, 

ул.Первомайская, д.85а      
46 

45 

 

Стоматологическая клиника «Юника» ООО 

«Юника»                                  

г.Кандалакша, 

ул.Комсомольская, д.18      
47 



№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

                                 г.Кандалакша, ул.Чкалова, 

д.36            
48 

46 Стоматологический кабинет «Дента»  

ООО «Дента»                                  

г.Кандалакша, 

ул.Горького, д.10           
49 

47 Медицинский центр «Добрый Доктор»  

ООО «Добрый доктор»              

г.Кандалакша, 

ул.Комсомольская, д.22а     
50 

г.Кандалакша, 

ул.Комсомольская, д.18      
47 

48 Стоматологический кабинет ООО «Стомадент»                              

 

г.Кандалакша, 

ул.Кандалакшское шоссе 

(профилакторий КАЗа)          

51 

49 Стоматологический кабинет ООО «Формула 

улыбки»                                  

г.Кандалакша, ул.Спекова, 

д.28            
52 

Раздел № 4 «Объекты спорта» 

50 Здание дворца спорта (муниципальное      

автономное учреждение «Дворец спорта»)   

г.Кандалакша, 

ул.Кировская аллея, д.2а                  
53 

51 Стадион, трибуны (муниципальное          

автономное учреждение «Дворец спорта»)   

г.Кандалакша, 

ул.Кировская аллея, д.2а                  
54 

52 Футбольное поле, трибуны (бывший стадион 

«Локомотив»)                             

г.Кандалакша, 

ул.Курасова   
55 

53 Хоккейная площадка                       г.Кандалакша, 

ул.Кировская  
56 

54 Хоккейная площадка                       г.Кандалакша, 

ул.Данилова   
57 

55 Спортивная площадка                      г.Кандалакша, 

ул.Данилова, д.54                         
58 

Муниципальное образование городское поселение Зеленоборский 

Раздел № 1 «Детские организации» 

1 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 14 «Березка» 

общеобразовательного вида» 

п.г.т.Зеленоборский, 

ул.Заводская, д.28 59 

2 Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 57 «Родничок» 

комбинированного вида» 

п.г.т.Зеленоборский, 

ул.Беломорская, д.1а 60 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №32  

п.г.т.Зеленоборский» 

 п.г.т.Зеленоборский, 

ул.Лесная, д.14 б 61 

Раздел № 2 «Образовательные организации» 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное п.г.т.Зеленоборский, 62 

http://bus.gov.ru/pub/info-card/247306
http://bus.gov.ru/pub/info-card/247306
http://bus.gov.ru/pub/info-card/247306


№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№6» 

ул.Энергетическая, д.24 а 

5 Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

н.п.Лесозаводский, 

ул.Школьная, д.2 
63 

6 ГОБОУ ЗСШИ «Зеленоборская санаторная школа - 

интернат» 

п.г.т.Зеленоборский, 

ул.Мира, д.1 
64 

Раздел № 3 «Медицинские организации» 

7 ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ» Зеленоборский 

филиал 

п.г.т.Зеленоборский, 

ул.Магистральная, д.30 
65 

8 Фельдшерско-акушерский пункт             н.п. Лесозаводский,  

ул. Центральная 2а 
73 

Муниципальное образование сельское поселение Зареченск 

Раздел № 1 «Детские организации» 

1 МБУ ДОУ «Детский сад № 41 н.п.Зареченск» н.п.Зареченск, ул.Нивская, 

д.10 
66 

Раздел № 2 «Образовательные организации» 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №11»   

н.п.Зареченск, 

ул.Княжегубская, д.5 67 

Раздел № 3 «Медицинские организации» 

3 Фельдшерско-акушерский пункт             н.п.Зареченск, 

ул.Туломская, д.10 
68 

Муниципальное образование сельское поселение Алакуртти 

Раздел № 1 «Детские организации» 

1 Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №55 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением художественного развития 

воспитанников»  

с.Алакуртти, ул.Нижняя 

Набережная, д.4 

69 

Раздел № 2 «Образовательные организации» 

2 Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная  

школа №3 села Алакуртти» 

с.Алакуртти, 

ул.Содружества, д.1 70 

3 Федеральное государственное дошкольное 

образовательное учреждение №2027 

Министерства обороны  Российской федерации  

с.Алакуртти, 

ул.Содружества, д.5 71 

Раздел № 3 «Медицинские организации» 

4 Амбулатория с.Алакуртти с.Алакуртти, 72 



№ 

п/п 

Наименование объектов, организаций, на 

прилегающих территориях которых розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается 

Адрес расположения 

объекта 

№ 

схемы 

 ул.Содружества, д.17 

 

 

 

 



                   Приложение № 2 

к постановлению администрации  

                                                                                                    муниципального образования  

                                                                                                      Кандалакшский район 

от 14.11.2017 № 1218 

 

Способ расчета 

расстояния до границ прилегающих территорий для установления 

запрета на розничную продажу алкогольной продукции 

 

1. Способ расчета расстояния до границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, устанавливается в целях 

определения границ прилегающих территорий для установления запрета на розничную 

продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и объектах 

общественного питания, расположенных на территориях городских и сельских поселений 

муниципального образования Кандалакшский район. 

2. В соответствии с пунктом 2 Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012                        

№ 1425, на территориях городских и сельских поселений муниципального образования 

Кандалакшский район не допускается розничная продажа алкогольной продукции в 

организациях (предприятиях) розничной торговли и общественного питания, 

расположенных на территориях, прилегающих: 

- к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта; 

3. При определении границ прилегающих территорий применяется следующий 

способ расчета: 

- при наличии обособленной территории  по радиусу утвержденному настоящим 

постановлением от входа для посетителей на обособленную территорию до входа в 

стационарный торговый объект; 

- при отсутствии обособленной территории по радиусу утвержденному настоящим 

постановлением от входа для посетителей в здания, строения, сооружения, в которых 

расположены объекты, перечисленные в приложении № 1, до входа в стационарный 

торговый объект. 

В случае если имеется несколько входов на обособленную территорию, либо 

несколько входов в здания, строения, сооружения, в которых расположены объекты, 

перечисленные в приложении № 1, при отсутствии обособленной территории, 

определение границ прилегающих территорий определяется аналогично исходя из мест 

расположения каждого входа. 

4. Расстояние определяется без учета рельефа территории и искусственных преград. 
 

consultantplus://offline/ref=01F73D37B18BD6CA0DBA241D1187B2AFB2DA1BC918A4C1195F869A01A3D6255F1567DE29DA554DC8PBv7L


 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН 

 

от 16.12.2019                     № 1725 
 

О внесении изменений в Перечень организаций и объектов, расположенных в 

муниципальном образовании Кандалакшский район, на прилегающих территориях 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных 

торговых объектах и розничная продажа при оказании услуг общественного питания, 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 14.11.2017 № 1218 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» и постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении органами местного самоуправления границ 

прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Исключить из Перечня организаций и объектов, расположенных в 

муниципальном образовании Кандалакшский район, на прилегающих территориях 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных 

торговых объектах и розничная продажа при оказании услуг общественного питания, 

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 14.11.2017 № 1218 «Об определении границ, прилегающих к 

организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории муниципального образования Кандалакшский район»: 

-  Физиокабинет, расположенный по адресу: н.п. Нивский, ул. Букина, д.2.                                  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 

Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

администрации муниципального образования Кандалакшский район. 

3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований городских 

поселений Кандалакша, Зеленоборский и сельских поселений Зареченск, Алакуртти 

разместить настоящее постановление на своих официальных сайтах. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального образования по финансово-экономическим 

вопросам Н.В. Золотову.     

 

Глава администрации  

муниципального образования                                    Я.И. Шалагин 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB2C2F05F98FE81F5969F8C01B73403DFBE83FDAm2n0L
consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB2C2F05F98FE81C5F68FAC01373403DFBE83FDA20500C28BF317576853B36m2nCL





















































































































































